Quis continuit spiritum manibus. Omnis spiritus & humanus, & angelicus, & animalium, & procellarum, ne deficiat, Dei potentia continetur.

Quis colligauit aquas, quasi in uestimento? Congregans licet in utraque aquas maris.

Quis suscitauit omnes terminos terrae? Dominus, qui nunc omnibus animantibus & germinibus uitam & incrementum excitat. Et in die iudicij cunctum a quatuor uentis caeli genus humanum a morte suscitabit.

Quod nomen eius, & quod nomen filij eius si nosti? De Deo patris & filij nomine dicit, cuius mysterium

secularis sapientia naturaliter scire non potest. Quamuis unum esse Deum, qui omnia fecerit per ea quae mirabiliter facta uidet, intelligere potest. Si nosti, inquit, subauditur tu, qui de tua te iactans sapientia, nostrae fidei mysteria, stultitiam nuncupare praesumis.

Omnis sermo Dei, ignitus clypeus est sperantibus in se. Haec & tota Christi Ecclesia nouit, & illi maxime qui Deo secum morante, terrenam sapientiam contemnunt: quia omnis sermo diuinus coram electorum & igne charitatis accendit, & scientia ueritatis illustrat, & uitiorum sordes consumit, & ab hostium insidijs, cunctisq; defendit aduersis. Sed solertius intrendum, quia proprietatem Graeci sermonis, quod est Pepyromenon, Latina translatio uno uerbo non explicat. Vnde nunc ignitum, nunc igne examinatum transfertur, ut, Ignitum eloquium tuum uehementer, & Argentum igne examinatum. Quod utrumque in Graeco uno uerbo dicitur Pepyromenon. Et quod huic Salomonis sententiae similitudinem sonat, Eloquia Domini igne examinata: id est, Pepyromena. Pepyromenon ergo, quod tanquam conflatum, in igne purgatum sit. Sicut enim quaecumque metalla igne conflata, sordem in se alienam atque inutilem non continent: totum, quicquid in his residet, uerum & perfectum, & omni uitiorum sordem purgatum est: ita eloquium Dei, aeternorum in se honorum fidem testans. Hinc est illud Domini, Iota unum aut unum apex non peribit a lege, donec omnia fiant. Vera enim omnia sunt, & extra omnem ambiguitatem superfluae inanitatis ignita.

Non addas quicquam uerbis illius, & arguas, inueniarisq; mendax. Non corumpas colloquia sanctorum scripturarum, quod quidam heretici, ne his conuincerentur, fecisse noscuntur. Duo rogauit te, ne deneges mihi, antequam moriar. Vanitatem & uerba mendacia longe fac a me: mendacitatem & diuitias ne dederis mihi, tribue tantum uictui meo necessaria, & caetera. Haec adhuc uir cum quo est Deus, sermonis eius igne radiatus, ad ipsum Dominum conuersa uoce profatur, obsecrans, ne unitatem seculi unquam uel uerba mendacia, ueritati coelesti praeponat scripturae: nec rursus, uel copia uel inopia transeuntium rerum in obliuionem decidat aeternorum.

Generatio, quae patri suo maledicit, & matri suae non benedicit. Cum superius puritatem sibi uitae a Domino dari peteret, conuertens subito inuitum ad contemplandam prauorum nequitiam, quantis haec sit inuoluta miseris, quam longe a ueritate distet, insinuat, eo quod honorem parentibus non deferunt.

Generatio quae sibi munda uidetur, tamen non lota sordibus suis. Quia Deus dissipat ossa hominum sibi placentium.

Generatio, cuius excelsi sunt oculi, & palpebrae eius in aetha subiectae. Quam Psal. uitam ait, Domine non est exaltatum cor meum, &c.

Generatio, quae pro dentibus gladios habet, & committit molaribus suis. De hac Psalmista, Filij hominum

SS 2 dentes

dententes eorum, arma & sagittæ, & cætera. Qui sunt persecutores Ecclesiæ Christi. Quod si diligentius considerare uolueris, inuenies has generationes, congregationes esse nequissimas Iudæorum & hæreticorum. Iudæorum ergo generatio patri suo maledicit, illi uidelicet, qui ait, Filius meus primogenitus Israel, quando filium eius uiuentem in carne, negauit. Et matris non benedixit, synagoge uidelicet, cuius fidei pristina, quam à patribus ac prophetis de Christo habuerat, detraxit. Nouatianorum generatio munda sibi uidetur, dicens: Pœnitentia opus non habere. Et tamen non potest munda esse à sordibus peccatorum, quæ fontem pœnitentiæ peccantibus ueniam negando, præcludit. Item generatio Arrianorum excelsos habet oculos, et palpebras supra Deum erectas, inquirens, qui fuit antea: & quia fuit tempus quando non fuit filius, uel quæ sancti spiritus potestas, æqualis, an inequalis. Item generatio, quæ pro dentibus gladios habet, illa est congregatio prauorum, quæ perfidiam etiã alijs intimare satagit. Et sicut corpora solent gladijs sterni, ita animas audientium ueneno prauæ allocutiõis, morti perpetuæ subiugare contendit.

Sanguisugæ duæ sunt filie, dicentes: Affer, affer.] Sanguisuga est diabolus, qui siti peccandi, ac peccata suadendi incessanter accenditur. Huic duæ sunt filie, quia duæ specialiter humani generis illecebræ: hunc antiqui hostis imitantur ardorem, luxuria uidelicet & philargyria. Nam & luxuria, & quo liberius fræna laxantur, eo noxius delectatur. Et sicut quidam ait poetarum, Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit.

Tria sunt insatiabilia, & quartum, quod non dicit, Sufficit: infernus, os uulvæ, & terra quæ non satiatur aqua.] Ignis uerò non dicit, Sufficit: infernus nunquã redum dat: meretrix similiter uicina, eius corpus non satiatur delicijs: et auarus nunquam dicit, Sufficit. Quidam infernum interpretantur diabolum, quia insatiabilis sit de seductione humana. Os uulvæ, & terram, quæ non satiantur aqua, ut suprà ignem qui non dicit, Sufficit: incendium gehennæ, quod nunquam desinat, sed eos qui peccatis finem ponere noluerunt, infinito ardore comburat.